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Anotace

Hlavním tématem této bakalářské práce je život skladatele Vjačeslava Grochovského.

Práce se v první části zabývá ruskou hudbou druhé poloviny 20.století obecně a plynule

uvádí do začátků života a kariéry výše zmíněného skladatele, kdy tato kapitola tvoří část

druhou. Následujícím tématem práce je rozbor neznámějších hudebních skladeb V.

Grochovského a postoj autora bakalářské práce k těmto skladbám. Závěrem této práce je

shrnutí nejdůležitějších poznatků o životě a tvorbě Vjačeslava Grochovského

Zajímavostí celé práce je propojení teoretických znalostí s informacemi získanými

z rozhovoru s rodinnými příslušníky V. Grochovského.
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Annotation

This bachelor thesis is devoted to the life of composer Vjaceslav Grokhovsky. First

part of the thesis contains description of russin music in the second half of the 20th

century in general and continues with introducing the beginning of life and career of

composer mentioned above, as a second part. Next chapter describes the analysis of some

chosen compositions and it shows the author’s opinion about this sompositions. The end

of this thesis contains a summary of the most important findings about the life and

production of Vjaceslav Grokhovsky.

The insteresting thing about this bachelor thesis is the connection of theoretical

knowledge with the information obtained from an interview with members of V.

Grokhovsky’s family.
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Úvod

Vjačeslav Grochovskij je jedním z významných sovětských později ruských

hudebních skladatelů 2. poloviny 20. a 21. století.

Toto téma jsem si vybrala nejen proto, že mě s ním pojí osobní zkušenost

a vzpomínky, ale také pro jeho specifické hudební kompozice, které jsou mi velmi blízké.

Velmi mě zaujalo jeho hudební myšlení, které spočívá v celistvosti skladby. Skladatel

především dává přednost ucelené jednověté formě, která je složená z několika menších

částí. Nikdy nepreferoval vícevětost a nechtěl hudbu dělit. Toto myšlení dokázal velmi

dobře prostřednictvím hudby přenést na posluchače. Grochovskij byl už ve své době

velmi uznávanou osobností nejen v Sovětském svazu, ale i v Československu a v dalších

evropských státech. Ve své hudbě se inspiroval ruskou hudbou a ruským folklórem. Dále

využíval prvky lidové hudby jiných národů například romskou a židovskou hudbu.

Měl možnost se učit od těch nejlepších hudebníků své doby, které ho také inspirovali

a ovlivnili jeho tvorbu. Jeden z nejvýznamnějších byl Aram Chačaturjan, který byl jeho

profesorem kompozice na vysoké škole. Určitě na Grochovským zanechal své

mistrovství. Jeho skladby mají pevný základ v ruské hudbě na rozdíl od Chačaturjana,

který vycházel z arménské. Skladby jsou většinou inspirovány literární předlohou,

místem nebo událostmi. Skladby vytvářejí plné, zvukově barevné, zajímavé harmonie

a osobitý rytmus, který je pro Grochovského tvorbu tak typický.

Do dob studií žil v Sovětském svazu a po ukončení studia cestoval soukromě

i profesionálně po evropských státech i USA. Jako pedagog působil v Rusku i v Americe,

kde vychoval řadu umělců. V Československu pořádal tzv. Masterclassy, kde organizoval

společně se svým bratrem v Mariánských lázní Mezinárodní interpretační kurzy.

První kapitola této práce pojednává o životě V. Grochovského. Společně s ním jsou

popsány důležité mezníky a události jeho života. Zaměřuji se především na jeho hudební

vzdělání, hudební úspěchy, hudební působení a pedagogickou činnost.

Ve druhé kapitole se věnuji především jeho klavírní tvorbě. Jsou zde zaznamenány

jeho charakteristické kompoziční znaky vyskytující se v dané skladbě. Nejzajímavější

díla jsou analyzována. Dále přikládám jeho výčet nejzajímavějších kompozic.
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Ve třetí kapitole se zmiňuji krátce o současnících Grochovského, kteří měli možnost

být s ním v kontaktu.

V závěru shrnuji Grochovského přínos jako pedagoga, skladatele a interpreta a jeho

význam pro ruskou a českou kulturu.
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1. Ruská hudba ve druhé polovině 20. století

Během druhé světové války se sovětské hudbě dařilo velmi dobře, a to nejen díky

tomu, že válečný stav umožnil snadnější průchod a rozšíření hudby do zahraničí a tím

ji proslavil po celém světě. Vítězství ve válce přineslo Sovětskému svazu silnou národní

pýchu. Když skončila druhá světová válka, všichni lidé očekávali klid, mír, svobodu

a jednodušší život, avšak pro Sovětský svaz se nesl konec války ve znamení obnovy

infrastruktury a rekonstrukce škod, které boje napáchaly (chyběly koncertní místnosti,

stejně tak jako zkušebny, chyběl také notový materiál a nedostatkovým zbožím byly

i samotné hudební nástroje, zejména klavíry). Po druhé světové válce země zažívala

krizi a velkou bolest. Velmi mnoho umělců přišlo o život a díky studené válce zeslábly

hudební kontakty a postupně se sovětská hudební oblast izolovala stranou od všech

zemí. 1

Na poli umění byl po válce zahájen přísný kontrolní režim, kdy Andrej Ždanov,

pověřený Josifem Vissarionovičem Stalinem, zodpovídal za řízení sovětské kulturní

politiky v Sovětském svazu. Během tohoto režimu došlo k omezení mezinárodních

kontaktů a nebyla přístupná rádiová vysílání ze západních zemí, tudíž sovětská hudba

nemohla být ovlivněna žádným jiným uměleckým stylem, stejně jako nemohla být

komunikována ven ze země. Jediným povoleným směrem byl tzv. socialistický

realismus, který oslavoval a poukazoval na úspěchy v reálném životě lidí. 2

Po smrti Andreje Ždanova roku 1948 byla kultura zhruba ještě pět let pod policejním

dohledem a až po úmrtí J. V. Stalina se atmosféra trochu uvolnila a byla zmírněna

omezení kompozičních pravidel. 3 Přesto však sovětská hudba zůstala i nadále v izolaci,

a až po určité době zde začala pronikat západní hudba. 4 K tomuto okruhu tématu uvádí

více informací Jiří Bajer ve své knize Sovětská hudební kultura.

1 BAJER, Jiří Sovětská hudební kultura. 2. vyd. Praha: Supraphon, 1978, s. 9-10,
2 BAJER, Jiří Malý slovník sovětské hudební kultury. Praha: Lidové nakladatelství, 1989, s. 58-59.
3 SCHWARZ, Boris, Music and musical life in Soviet Russia, 1917–1970. New York: W. W. Norton,

1972–1973, s. 204., ISBN-13 978-0253339560
4 BAJER, Jiří Sovětská hudební kultura. 2. vyd. Praha: Supraphon, 1978, s. 12-14.
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2. Životopis Vjačeslava Grochovského

V této kapitole se zabývám životem Vjačeslava Grochovského, ruského skladatele,

a jeho nejbližší rodiny a dále zahrnuji zejména profesní zájem členů rodiny, kteří se také

věnovali hudbě, resp. hře na klavír. Vzhledem k nedostatečnému množství odborných

literárních zdrojů vycházím především z polostrukturovaného rozhovoru s členy rodiny,

a to se synem Vjačeslavem Grochovským a s manželkou Natalií Grochovskou. Usuzuji,

že budou validními zdroji a poskytnou velké množství jak profesionálních informací,

tak i osobních, které tak umožní komplexní náhled na osobnost Vjačeslava

Grochovského.

2.1. Dětství a rodina Vjačeslava Grochovského

Vjačeslav Grochovskij se narodil do rodiny hudebníků jako první ze dvou dětí. Stalo

se tak 21. prosince roku 1945 v hlavním městě SSSR, v Moskvě. Moskva stála tehdy

na prvopočátku nové doby, nicméně plnému rozvoji stále ještě bránilo odstranění škod

napáchaných 2. světovou válkou. Technický pokrok a hudební věda podléhala

marxisticko-leninské ideologii, což znamenalo, že v hudbě se skládaly a byly vydávány

zejména budovatelské písně, které oslavovaly režim a ve kterých byl propagován tzv.

socialistický realismus. 5

Jeho matka, Anna Grochovská, byla učitelkou hudební výchovy na základní škole

a jeho otec, Alexandr Grochovskij, vystudoval vysokou školu technickou se zaměřením

na letadlové motory, kde získal titul inženýr. V důsledku politické situace však nemohl

dokončit doktorandské studium, které bylo podmínkou pro budoucí práci v oboru. Jeho

velkým koníčkem byla hudba, ve které se věnoval zejména hře na akordeon a piano.

Měl sice jen základní hudební vzdělání, ale svůj talent nadále rozvíjel. Vzhledem

k nedokončenému postgraduálnímu studiu se rozhodl spojit užitečné s příjemným,


[…]


ročníky a rovnou nastoupil do třetího ročníku hudební školy. Zde studoval kompozici

u Alexandra Ivanoviče Pirumova a Nikolaje Nikolajeviče Sidelnikova.

Po konzervatoři v roce 1964 pokračoval ve studiích na vysoké škole, kde byl

spolužákem Grochovského a také studoval u Arama Chačaturjana. Během studií

zkomponoval písňové cykly, které Minkov 91 napsal na libreto od skotského národního

básníka Roberta Murnse (1759-1796) a od ruského básníka a dramatika Alexandra Bloka

(1880–1921). Vysokou školu úspěšně dokončil v roce 1969. Díky svým písním byl v roce

1970 přijat do Svazu skladatelů SSSR.

Od toho roku začal získávat zakázky na komponování hudby v televizních seriálech.

Jedna z jeho nejznámnější písně ze seriálu Наша служба (Naše služba) na text

od Anatolije Sergejeviče Gorochova byla tak úspěšnou písní, že se dokonce stala

i neoficiální hymnou sovětské policie. Po tomto velikém úspěchu se stal velmi žádaným

skladatelem pro filmovou a divadelní tvorbu.

Mimo jiné se také věnoval klasické vážné hudbě. Zkomponoval balet Loupežníci,

kde se inspiroval divadelní hrou od Friedricha Schillera a poté napsal ještě jednu operu

s českým překladem „Nebudu se omlouvat“. Poté napsal ještě jednu operu Bílá garda,

která se však ještě neuvedla.

91 Mark Minkov, 2017. Wikipedia [online]. Wikipedia.com [cit. 27.6.2017]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mark_Minkov

63

Dále se věnoval muzikálům, kde je autorem Robina Hooda a Mustafa.

Karen Surenovič Chačaturjan92 se narodil 19. září 1920 v Moskvě a zemřel

19. července 2011. Byl skladatelem arménské národnosti a synovcem Arama

Chačaturjana. Karen bydlel ve stejném domě jako Grochovskij.

Jeho tvorba zahrnuje smyčcové a instrumentální díla, dále se věnoval hudbě pro

divadla a filmy.

Tichon Nikolajevič Grennikov 93 se narodil 10. června 1913 a zemřel 14. srpna 2007.

Byl hudebním skladatelem, klavíristou a pedagogem na Moskevské konzervatoři. Jeho

tvorba se věnuje zejména vokální tvorbě (opereta, opera, písně), instrumentální tvorbě

a také divadelní a filmové hudbě.

Byly dobří přátelé s Vjačeslavem. Grennikov byl předsedou dvou výborů a Konkurzu

mladých skladatelů Ruska.

Alexey Rybnikov 94 se narodil 17. července roku 1945. Pochází z rodiny hudebníků

a od počátku byl obklopen hudbou. Absolvoval střední hudební školu na Moskevské

konzervatoři a poté pokračoval své studia u Arama Chačaturjana, kde navázal

na postgraduální studium. Byl přímým spolužákem Vjačeslava.

V roce 1969 byl přijat do Svazu sovětských skladatelů. Věnoval se převážně komorní

hudbě, koncertům pro housle, pro smyčcový kvartet, předehry pro symfonický orchestr,

kde stejně jako Grochovskij využil lidové ruské nástroje. Jeho hudba se dále vyvíjela

i na divadelních jevištích, kde se věnoval muzikálům a poté složil i několik filmových

písní.

92 Karen Khachaturian, 2017. Wikipedia [online]. Wikipedia.com [cit. 27.6.2017]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Karen_Khachaturian

93 Chrennikov Tichon Nikolajevič [online]. Leporelo.info [cit. 27.6.2017]. Dostupné z:

https://leporelo.info/chrennikov-tichon-nikolajevic

94 Alexey Rybnikov, 2017. Wikipedia [online]. Wikipedia.com [cit. 27.6.2017]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Alexey_Rybnikov
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6. Závěr

Cílem mé bakalářské práce je seznámit širší veřejnost s osobností a dílem Vjačeslava

Grochovského. Grochovskij je významným skladatelem SSSR (později Ruska)

a Československa (České republiky). Je jedním z žáků Arama Chačaturjana jako

například Mark Minkov a Alexey Rybnikov, se kterými společně studoval. Ve své době

byl ceněným skladatelem, pianistou i pedagogem v Evropě, Americe a Rusku.

Celou jeho činností se prolíná optimismus jako životní názor, ale zároveň, jak už život

bývá, se nevyhýbá závažným tématům, kde na závěr vždy hudba nachází optimistické

rozuzlení.

Jako skladatel měl velmi široký rozsah žánrů (opera, opereta, muzikál, symfonie,

komorní skladby pro klavír a orchestr). Díky této žánrové šíři se dostal do povědomí lidí

různého věku i různých žánrových preferencí. Ve svých kompozicích využívá volnou

formu, kdy hudebnímu nápadu (melodické lince) přizpůsobuje rozdělení do taktů nikoliv

naopak (střídání taktů).

Jako pedagog měl vliv na několik umělců různých národností a byl hudebním vzorem

i svým vlastním dětem. Díky jeho pedagogickému a profesnímu vlivu mě osobně

inspiroval a předurčil můj další život. Ovlivnil můj přístup ke hře na klavír a naučil mě

chtít na sobě pracovat. Jako člověk byl pro mě vzorem a díky jeho lidskému přístupu bych

i já se jedou chtěla stát takovým pedagogem.

Mým záměrem je pomoci jeho dílo popularizovat a rozšířit více informací o tomto

skladateli. Grochovského hudba je velmi hodnotná a do dneška se hraje na různých

hudebních festivalech a v radiích. Jeho díla jsou úspěšně oceněná a shledávám je jako

umělecky velmi přínosná a zajímavá.
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