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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2

Využití praktických a uměleckých zkušeností 2

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 2

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 2

Logická stavba a členění práce 2

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 2

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Bakalářská práce pojednává o životě a díle všestranného hudebníka V. Gro-
chovského, o němž dosud žádná studie nevznikla. V tomto směru jde o vý-
znamný čin zakladatelského charakteru. Je třeba ocenit fakt, že autorka čerpala
pouze z pramenů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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